
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 34 DEL 03.06.2025 

 

Oggetto: Giornata ecologica di pulizia del Bosco del Compare ricadente nel territorio destinato alla 

caccia programmata del Comune di Brindisi.-  

 

Il giorno 03 del mese di giugno dell’anno 2025, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza il Vicepresidente LARICCIA Michele Tommaso, il Direttore Tecnico 

D’AMICO Luigi ed i Componenti CICCARESE Elio e VINCI Vito. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A.  X 

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA  X 

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB X  

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R.R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 Il R.R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

 Il R.R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”; 

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024 “Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”; 

 La Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 450 del 18.06.2024; 

 La D.G.R. n. 1026 del 17.07.2024 “Proroga Piano faunistico Venatorio Regionale 2018/2023. 

Regolamento di attuazione – Adozione definitiva”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 22 del 03.04.2024; 

 Il Programma annuale di Intervento 2025 dell’A.T.C. BR/A, approvato con delibera n. 50 del 08.07.2024, 

che al punto “1 - e – Pulizia boschi e macchia mediterranea” prevede che venga finanziata con un 

importo di €. 1.500,00 la pulizia dei boschi e della macchia mediterranea; 

 Il Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024, che stanzia al punto 1- g della 

voce Uscite per Pulizia boschi €. 1.500,00; 

Preso atto: 

 Che in data 29.05.2025 e 03.06.2025, sono pervenute a mezzo pec all’A.T.C., e sono state acquisite al 

rispettivo numero di protocollo le comunicazioni di consenso ad effettuare un intervento di pulizia del 

Bosco del Compare, ricadente nel territorio destinato alla caccia programmata del Comune di Brindisi, 



3 

presentate dai signori BALSAMO Alessandro (prot. nn. 647 – 657), BALSAMO Annamaria (prot. nn. 

648-658), BALSAMO Antonietta (prot. n. 661), BALSAMO Claudio (prot. nn. 649 - 659), BALSAMO 

Giuseppe (prot. nn. 646 - 656), BALSAMO Raffaele (prot. n. 662), BALSAMO Salvatore (prot. nn. 650 - 

660) proprietari di terreni ricadenti a Brindisi in c/da Bosco del Compare;  

 Che a seguito di una verifica effettuata dal Presidente e Direttore Tecnico dell’A.T.C. BR/A è stata 

constatata all’interno del Bosco del Compare una presenza consistente di rifiuti di ogni genere e tipo; 

 Che in data 20.02.2025 è pervenuta all’A.T.C. una nota, acquisita al protocollo A.T.C. n. 201 da parte 

della Fondazione Una – Uomo, Natura, Ambiente, con la quale è stato presentato e proposto il Progetto 

“Operazione Paladini del Territorio 2025”, volto alla valorizzazione delle comunità venatorie e del loro 

operato all’interno delle aree naturali, attraverso attività di pulizia e rispristino delle predette aree, 

mediante la rimozione dei rifiuti abbandonati; 

 Che la Fondazione Una offre un supporto sia nell’organizzazione delle iniziative che nella loro 

realizzazione, offrendo il Kit del paladino, utile in fase di raccolta dei rifiuti abbandonati;  

 Che l’A.T.C. BR/A nel 2024 ha aderito Progetto “Operazione Paladini del Territorio 2024” provvedendo 

alla pulizia del Bosco di S. Antonio, ricadente nel Comune di San Pancrazio Salentino; 

Ritenuto:  

 Che l’organizzazione di una Giornata ecologica rappresenti un’azione significativa sia in termini di 

realizzazione di azioni concrete di pulizia degli habitat naturali che di sensibilizzazione ed informazione ai 

cittadini sulle questioni ambientali;  

 Che la partecipazione alla Giornata ecologica debba avvenire a titolo gratuito, da parte dei volontari delle 

associazioni venatorie, agricole ed ambientaliste e dei componenti del comitato di gestione e dei gruppi di 

lavoro dell’A.T.C, in quanto trattasi di un evento a carattere sociale e benefico, a vantaggio dell’ambiente 

e della collettività; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare l’organizzazione della Giornata ecologica di pulizia del Bosco del Compare ricadente nel 

territorio destinato alla caccia programmata del Comune di Brindisi, finalizzata alla rimozione dei rifiuti 

abbandonati, ed alla sensibilizzazione ed informazione dei cittadini sulle questioni ambientali; 

2) Di aderire al progetto proposto dalla Fondazione Una “Operazione Paladini del Territorio”, senza alcun 

costo per questo A.T.C.; 

3) Di chiedere al Sindaco di Brindisi la predisposizione di un servizio di Polizia Municipale e la 

predisposizione, mediante il coinvolgimento della ditta affidataria del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti urbani per il Comune di Brindisi, di un servizio di raccolta dei rifiuti rimossi;  

4) Di presentare un’istanza di gratuito patrocinio al Comune di Brindisi, alla Provincia di Brindisi ed alla 

Fondazione Una;  

5) Di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 



4 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  07  

Astenuti 00  

Favorevoli 07  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 4 pagine. 
 


		2025-06-05T09:53:33+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-06-05T09:54:51+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-06-05T10:09:30+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-06-05T10:09:56+0000
	Scalera Fernando Luigi




